2180. c. Thethmosis, sive Amosis, pastoribus expulsis, in Aegypto inferiore regnavit<sup>x</sup> annis 25. et mensibus 4.

2183. c. Abraham 175. annos natus, post adventum in Cananæam 100. mortuus est; et a filiis Isaako et Ismaele in spelunca Macpelæ, cum Sara uxore sua, sepultus<sup>z</sup>. Vixit annis 15. post natum Jacobum: cum quo habitavisse etiam dicitur in tentoriis<sup>a</sup>.

2187. d. Heberus, quintus a Noacho, mortuus est; 430. post natum Phaleg annis<sup>b</sup>. Hie omnium post diluvium natorum diutissime vixit, ipsi Abrahamo superstes: a quo Hebrai cognomentum accepit ille primum<sup>c</sup>, deinde nepotis ipsius Jacobi posteri omnes<sup>d</sup>, ubi observa, Cananæam dictam fuisse terram Hebræorum, etiam quum adhuc Cananæus esset in terra.

2200. Circa hoc tempus, promissiones Abrahamo prius factæ, filio ejus Isaako datae a Deo fuisse videntur. "Multiplicabo semen tuum sicut stellas; daboque posteris tuis

<sup>u</sup> Gen. cap. 46. ver. 33, 34. et cap. 47. ver. 3.

<sup>x</sup> Manetho.

<sup>a</sup> Heb. cap. 11. ver. 9.

<sup>c</sup> Gen. cap. 14. ver. 13.

<sup>z</sup> Gen. cap. 25. ver. 7—10.

<sup>b</sup> Gen. cap. 11. ver. 17.

<sup>d</sup> Ibid. cap. 40. ver. 15.

universas regiones has : et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ."

2205. *d.* Chebron in Ægypto regnat annis 13<sup>c</sup>.

2208. *c.* Esau 40. annos natus, duas uxores Hittæas duxit; Juditham filiam Beeri, et Basematham filiam Elonis : quæ Isaako et Rebekkæ molestissimæ erant et acerbissimæ<sup>g</sup>.

Ogygium in Attica factum est diluvium, annis 1020. ante primam Olympiadem : ut ex Hellanico, Castore, Thallo, Diodoro Siculo, et Alexandro Polyhistore confirmat, in tertio chronographiæ suæ libro, Julius Africanus<sup>h</sup>; quod Varronis tamen rationes 300. fere annis faciunt antiquius.

2218. *d.* Amenophis in Ægypto regnat<sup>i</sup>, annos 20. menses 7.

2231. *b.* Ismael Abrahami filius, quum 137. vixisset annos, mortuus est<sup>k</sup>.

2239. *b.* Am-essis, soror Amenophis, in Ægypto regnat<sup>i</sup>, annos 21. menses 9.

2242. Euechous apud Chaldæos imperare cœpit, 224. annis ante Arabes<sup>m</sup>. Qui videtur esse Belus Babylonius, sive Jupiter Belus ; a Chaldæis postea Deus habitus<sup>n</sup>. Et ex Chesedi filii Nachoris (fratris Abrahami) posteris fuisse<sup>o</sup>; a quo Chashdim sive Chaldæos nomen accepisse tradunt Hebræi ; ut in Hieronymi quæstionibus Hebraicis in Genesin videre licet.

2245. *a.* Isaakus senex et oculis captus, quadragesimo quarto ante obitum anno, seniorem filium Esavum venatum mittit, benedicturus ei post allatam prædam : sed Jacob filius junior, astu matris cum vestitu fratris et edulio suppositus, benedictionem imprudente patre surripit, et Deo auctore obtinet. Quem cum eam ob causam Esavus odio capitali prosequeretur : tum ut insidias illius declinaret,

<sup>e</sup> Gen. cap. 26. ver. 4.

<sup>f</sup> Manetho.

<sup>g</sup> Gen. cap. 26. ver. 34, 35. cum cap. 27. ver. 46. et cap. 28. ver. 8.

<sup>h</sup> Apud Eusebium, lib. 10. præparat. evangel.

<sup>i</sup> Manetho.

<sup>k</sup> Gen. cap. 25. ver. 17.

<sup>l</sup> Manetho.

<sup>m</sup> Jul. African.

<sup>n</sup> Esai. cap. 46. ver. 1. Jerem. cap. 50. ver. 2. et cap. 51. ver. 44.

<sup>o</sup> Gen. cap. 22. ver. 22.

tum ut ex sua cognatione uxorem duceret; benedictione patris accepta, Jacob in Mesopotamiam ad avunculum suum Labanem proficiscitur. In itinere vero, scalæ visione illi exhibita, Deus paternas benedictiones ipsi confirmat, favoremque suum promittit: ad ejus testimonium erecto lapide Jacob loci nomen a Luzo in Bethelem mutat, et votum Deo nuncupat.

c. Tandemque Charanem perveniens, et cum Labane per mensis spatium commoratus, Rachelis filiae ipsius amore correptus, septennii servitutem pro ea paciscitur<sup>p</sup>. Hæc autem ad annum ætatis Jacobi 77. pertinere, constabit ex iis quæ ad annum mundi 2259. erunt dicenda.

Esau, videns Isaakum benedixisse Jacobo, et dimisisse eum in Mesopotamiam ad accipendum inde sibi uxorem, et filias Cananæorum ipsi displicuisse; patris animum prioribus nuptiis ipsi infensum reconciliaturus, Mahalatham filiam Ismaelis filii Abrahami prioribus uxoribus superinduxit<sup>q</sup>.

Per annos jam 37. maritus ille fuerat, et vitæ 77. exegerat; quo toto tempore cum frater Jacob, ætate ipsi æqualis, vixisset cœlebs: paterni mandati memor, Rachelem uxorem sibi dandam eo nunc arguento postulat; quod “completi essent dies” ipsius<sup>r</sup>; id est, “uxori maturus esset plus satis;” ut interpretatur Tremellins; quod tamen de mense illo intelligendum Lidyatus mavult, “quo Laban voluit experiri Jacobi diligentiam ac strenuitatem ac peritiam in rebus agendis; antequam filiam suam, quæ de (cum ea potissima esset causa adventus ejus) statim habitus erat sermo, ei collocaret.”

Verum pro Rachele in nuptiis senior illius soror Lea, fraude patris supponitur: cum qua, completa nuptialis convivii septimana<sup>s</sup>, traditur ei uxor quoque Rachel; pacto pro ea altero servitutis septennio. Deditque Laban Leæ Zilpam, Racheli Bilham ancillam. Et quum minus a marito amata esset Lea quam Rachel; hæc sterilis divi-

<sup>p</sup> Gen. cap. 27. ver. 1. ad cap. 29. ver. 20. cum Illose. cap. 12. ver. 12.

<sup>q</sup> Gen. cap. 28. ver. 6—9.

<sup>r</sup> Ibid. cap. 29. ver. 21.

<sup>s</sup> Ut in Judic. cap. 14. ver. 12, 17.

nitus, illa quatuor filiorum mater, continua per suos annos serie, redditia est<sup>t</sup>. Indeque Jacobo, ex Lea.

2246. Reuben, primogenitus filius natus est<sup>u</sup>: qui, ob incestum cum Bilha patris concubina commissum, primo-geniturae jure postea excidit<sup>x</sup>.

2247. Simeon natus est.

2248. Levi natus est<sup>y</sup>.

2249. Judah natus est<sup>z</sup>: a quo Judæi denominationem acceperunt.

2250. Rachel ancillam suam Bilham Jacobo tradidit: ex qua Dan natus est<sup>a</sup>.

2251. Ex eademi natus est Naphtali<sup>b</sup>.

2252. Lea ancillam suam Zilpam Jacobo tradidit: ex qua natus est Gad<sup>c</sup>.

2253. Ex eadem natus est Asher<sup>d</sup>.

2254. c. Lea consuetudinem viri redimit a sorore datis mandragoris, quas filius Reuben ex agro attulerat tempore messis triticeæ<sup>e</sup>.

2255. b. Lea Issacharem peperit<sup>f</sup>.

2256. Zabulon ex Lea natus est<sup>g</sup>.

2257. Lea Dinam filiam Jacobo peperit<sup>h</sup>.

2259. c. Rachel, sterilitate Dei beneficio sublata, Josephum Jacobo peperit, finito decimo quarto anno servitutis suæ. Unde dimissione in patriam a Labane petita, nova pactione detentus est; sex aliis annis pro certa gregis parte socero serviens<sup>i</sup>. Jacobum autem fuisse 91. annorum quum nasceretur Joseph, (ac proinde 77. quum primum Labani servire coepit) ex eo constat: quod Jacobo 130. annos nato, quum stetisset coram Pharaone, exactis septem annis copiæ et duobus famis<sup>k</sup>, Joseph 39. annos

<sup>t</sup> Gen. cap. 29. ver. 21, 22. &c.

<sup>u</sup> Ibid. cap. 29. ver. 32.

<sup>x</sup> Ibid. cap. 35. ver. 22. et cap. 49. ver. 3, 4. cum 1 Chron. cap. 5. ver. 1.

<sup>y</sup> Gen. cap. 29. ver. 34. <sup>z</sup> Ibid. ver. 35.

<sup>a</sup> Gen. cap. 30. ver. 5, 6. <sup>b</sup> Ibid. ver. 7, 8.

<sup>c</sup> Gen. cap. 30. ver. 9, 10, 11. <sup>d</sup> Ibid. ver. 12, 13.

<sup>e</sup> Gen. cap. 30. ver. 14, 15. <sup>f</sup> Ibid. ver. 17, 18.

<sup>g</sup> Gen. cap. 30. ver. 19, 20. <sup>h</sup> Ibid. ver. 21.

<sup>i</sup> Gen. cap. 30. ver. 22, 25, 31. cum cap. 31. ver. 41.

<sup>k</sup> Gen. cap. 45. ver. 6. cum cap. 47. ver. 9.

natus fuerit; utpote 30. annorum, quum ipse stetit coram Pharaone, statim ante copiae annos septem<sup>1</sup>.

2261. a. Mephires in Aegypto regnat<sup>m</sup>, annis 12. mensibus 9.

2265. c. Jacob, animadversa Labanis et filiorum invidia anxius, divinitus in patriam redire jubetur. Unde re tota cum uxoribus communicata, dum oves suas tonderet Laban, (sub veris extremum: ut infra, ad annum mundi 2974.) postquam 20. annis illi servivisset, clam eo cum facultatibus suis omnibus et tota familia discedens, Euphratem trajecit<sup>n</sup>. Quum vero duodecim filii nati illi fuisse dicuntur in Mesopotamia<sup>o</sup>: ex eo numero Benjamin est excipiens; quem in Cananæa, non procul Bethlehem, postea natum constat<sup>p</sup>: quomodo et duodecim apostolos appellatos invenimus, quum numero tamen complendo deesset Judas<sup>q</sup>.

Laban, die tertio (quot dierum itinere greges ipsius a generi statione aberant) Jacobum fugisse audiens, cognatis suis secum assumptis, persecutus est eum itinere septem dierum, tandemque assecutus est in monte Gileadis, ab hujus congressus eventu nomen illud adepto. Post multas enim ultro citroque expostulationes, fecdere pacis inito, in ejus testimonium cumulus lapidum aggestus est: quem Laban Syrus suo sermone Jegar-sahadutho, Jacob Hebrewus suo גַּלְעָד Galaadem, id est, cumulum testimonii appellavit.

A Labane dimissus Jacob, novo fratre Esavi cum copiis adventantis nuncio territus, suos in duas acies distribuit, Dei auxilium implorat, fratri munera præmittit, fortique cum angelo lucta et novi Israelis nominis impositione de divino præsidio confirmatur<sup>r</sup>.

Esau, Jacobo fratre benigne excepto, munera precibus victus accipit, se cum suis itineris comitem offert, eoque renuente discedit. Jacob profectus est Succothas; ita

<sup>1</sup> Gen. cap. 41. ver. 32. 46.

<sup>m</sup> Manetho.

<sup>n</sup> Gen. cap. 31. ver. 3. 19. 21. 38. 41.

<sup>o</sup> Ibid. cap. 35. ver. 22. 26.

<sup>p</sup> Ibid. ver. 18, 19.

<sup>q</sup> Johan. cap. 20. ver. 24. et 1 Corinth. cap. 15. ver. 1. de quo videndus Augustinus, in Genes. quæst. 117.

<sup>r</sup> Gen. cap. 31. ver. 22. ad fin.

<sup>s</sup> Gen. cap. 32. cum Hose. cap. 12. ver. 3, 4.

tum ab eo appellatas. Ibi enim, extracta sibi domo, pecori suo fecit tuguria; a quibus loco illi Succoth nomen imposuit. Jacob, superato Jordane, Cananaeam repetit: et tentoria sua fixit juxta Salemum urbem Sichemitanaam, in portione agri quam emit a filiis Hamoris patris Sichem, centum nummis: ubi et altare statuit, quod appellavit El-Elohe-Israel, sive, Dei fortis, Dei Israelis<sup>t</sup>; eodem vide-licet loco, in quo Abraham primum suum altare extruxerat<sup>u</sup>: et fons Jacobi erat, in conspectu montis Garisim: de quo mulier Samaritana ad Christum, “Patres nostri adorarunt in monte hoc<sup>x</sup>.” Eum enim in agro Sichemitano positum fuisse, liquet<sup>y</sup>.

2266. *a.* Judah Adullamum descendens filiam Shuae Cananaei uxorem duxit<sup>z</sup>.

*d.* Et primogenitus Judae natus est<sup>a</sup>.

2267. *c.* Onan secundus Judae filius natus est<sup>b</sup>.

2268. *c.* Sela tertius filius natus est; cum esset ille Chezibie<sup>c</sup>.

2270. Circa hoc tempus, Jacobo Sichemi commorante, filia ejus Dina a Sichemo filio Hamori principis regionis illius rapta et vitiata est. Quod flagitium Simeon et Levi, puellæ fratres, sævissime sunt ulti in miseros Sichemitas dolo circumventos, irruentes et mares eorum omnes, simul cum Hamoro ipso et filio raptore, occidione delentes<sup>d</sup>.